Și deoarece astronomia s-a făurit și se făurește din contribuțiile profesioniștilor cât și ale amatorilor, ne exprimăm convingerea că eminentilor comemorați li se va acorda locul cuvenit în istoria astronomiei românești.

Gavril TODICA:

Amicul poporului. *Călimdar*, Sibiu:

Întunecimea de Soare din 4/17 Aprilie 1912, 1912, pp. 75–76.

Întunecimea de Soare din 8/21 August 1914, 1915, pp. 64–66.

Măsurarea timpului și calendarele, 1908, pp. 79–82.

Reforma calendarului, 1911, pp. 72–74.

Sistemul nostru solar, 1906, pp. 54–60.

Vederi cerești – Cometa lui Halley în 1910, 1910, pp. 63–67.

Convorbiri științifice. *Revistă mensuală pentru știință și cultură*, Orăștie: I (1917/1918) – V (1921/1922)